



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna
Direzione Generale
Ufficio 4°

Il Direttore Generale

- Vista la legge 10/3/2000 n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli Enti locali;
- Visto il decreto legge 5/12/2005 n. 250 convertito con modificazioni dalla legge 3/2/2006 n. 27, ed in particolare l’art. 1-bis;
- Visto il D.M. 29/11/2007 n. 267 con il quale è stato approvato il Regolamento recante “Disciplina delle modalità procedurali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art. 1-bis, c. 2, del decreto legge 5/12/2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla legge 3/2/2006 n. 27;
- Visto il D.M. 10/10/2008 n. 84 che definisce le linee guida applicative del D.P.R. 9/1/2008 n. 23 “Regolamento recante norme in materia di convenzioni con scuole paritarie”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale per gli Ordinamenti scolastici 5/7/2017 n. 728, con il quale sono state ripartite fra gli Uffici Scolastici Regionali le somme imputate sul cap.1477/1 “Contributi alle scuole paritarie comprese quelle della Valle D’Aosta” E.F. 2017 del Bilancio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che prevede per la regione Sardegna l’assegnazione di € 9.511.994,00;
- Visto il proprio decreto prot. 13678 del 22/9/2017 con il quale sono state individuate le risorse destinate all’erogazione dei contributi per le scuole paritarie per l’a.s. 2017/18, per il periodo settembre-dicembre 2017, pari a € 3.170.664,67;
- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, prot. n. 834 del 23/10/2017, con cui nel prendere atto che l’accantonamento di € 7.230.907,00 disposto con il decreto legge 24/4/2017 n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli Enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo” convertito con la legge 21/6/2017 n. 96, è stato superato poiché l’Amministrazione ha apportato “nel rispetto dell’invarianza dei saldi di finanza pubblica, variazioni compensative rispetto agli importi indicati nel citato elenco anche relative a misure e programmi diversi”, provvedendo pertanto all’assegnazione della somma disaccantonata pari a € 7.230.907,00, riportata sul cap. 1477/1;
- Visto Il citato Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, prot. n. 834 del 23/10/2017, con cui si dispone di ripartire la somma disaccantonata di € 7.230.907,00, di cui al cap. 1477/1 con le stesse modalità e criteri definiti dal D.M. n. 380 del 6/6/2017;

Visto	Il Decreto del Dirigente della Direzione Generale per gli Ordinamenti, prot. n. 1146 dell'8/11/2017, in corso di registrazione presso l'Ufficio Centrale di Bilancio, con cui sono state ripartite fra gli Uffici Scolastici Regionali le risorse finanziarie residue sopra indicate pari a € 7.230.907,00, di cui al cap. 1477/1, sulla base della consistenza delle scuole paritarie, delle classi/sezioni e degli alunni frequentanti;
Visto	Il citato Decreto del Dirigente della Direzione Generale per gli Ordinamenti, prot. n. 1146 dell'8/11/2017, in corso di registrazione presso l'Ufficio Centrale di Bilancio, con cui è stata assegnata, in termini di competenza e di cassa, a quest'Ufficio Scolastico Regionale, la somma di € 138.964,00, per il successivo riparto presso le scuole paritarie della regione;
Visto	Il D.M. n. 380 del 6/6/2017 con il quale sono stati definiti i criteri e i parametri per la distribuzione dei contributi alle scuole paritarie per l'a.s. 2016/17;
Considerato	Che a tutt'oggi il MIUR non ha ancora stabilito con proprio decreto i criteri e i parametri per l'assegnazione dei contributi per l'a.s. 2017/18;
Ritenuto	Pertanto di dover procedere al riparto dei contributi tenendo conto dei criteri e dei parametri stabiliti dal D.M. n. 380 del 6/6/2017 per l'assegnazione dei contributi alle scuole paritarie per l'as. 2017/18;
Verificati	I dati delle scuole paritarie funzionanti nella regione Sardegna nell'a.s. 2017/18 e acquisiti i dati relativi agli alunni delle scuole dell'infanzia paritarie inseriti nell'Anagrafe nazionale degli studenti, e quelli inerenti gli alunni diversamente abili comunicati dagli Uffici Scolastici Provinciali – Gruppi di Lavoro per l'integrazione scolastica;
Viste	Le richieste di modifica delle convenzioni in atto pervenute dalle scuole primarie paritarie della regione;
Vista	La nota prot. n. 3443 del 29/3/2017 della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici del MIUR, nella quale, in riferimento alle convenzioni stipulate dagli Uffici scolastici regionali con le scuole primarie paritarie della propria regione, considerata la necessità di verificare la regolarità della distribuzione delle risorse per la sottoscrizioni delle medesime convenzioni, si ritiene opportuno un rinnovo annuale delle convenzioni esistenti;
Ritenuto	opportuno assicurare prioritamente alle scuole dell'infanzia paritarie un contributo che ne permetta un regolare funzionamento;
Ritenuto	pertanto di non poter accogliere le richieste di modifica in aumento presentate dalle scuole primarie paritarie convenzionate della regione;
Considerato	che alle scuole primarie convenzionate, ai sensi dell'art. 7, c. 3, del D.M. n. 380 del 6/6/2017, viene assegnato un contributo annuo, avuto riguardo al numero di classi che abbiano una composizione di almeno 10 alunni ciascuna;
Ritenuto	di dover provvedere alla modifica in diminuzione della convenzione relativa alla scuola primaria San Vincenzo di Olbia, in quanto nell'Anagrafe Nazionale degli alunni risulta che nella classe 3 ^a sono iscritti 7 alunni;
Considerato	che ai sensi dell'art. dell'art. 6, c. 3, del D.M. n. 380 del 6/6/2017, ai fini dell'assegnazione dei contributi riservati per l'80% del finanziamento complessivo, alle scuole che svolgono l'attività in modalità non commerciale, vengono considerate le scuole dell'infanzia paritarie con almeno una sezione con un minimo di otto alunni

iscritti e frequentanti, fatte salve situazioni del tutto eccezionali per rilevanza sociale e territoriale;

- Accertato che la scuola dell'infanzia paritaria l'Aquilone di Sassari ha funzionato nell'a.s. 2016/17 con un numero di alunni frequentanti inferiore ad otto, e che non sussistono situazioni eccezionali per rilevanza sociale e territoriale, che possano consentire di superare il divieto nell'erogazione dei contributi alle scuole dell'infanzia paritarie che funzionano con un'unica sezione con meno di otto alunni iscritti e frequentanti, considerato anche che nella città di Sassari sono presenti diverse altre scuole dell'infanzia sia statali che paritarie;
- Visto Il proprio decreto prot. n. 19325 del 17/11/2016 con cui è stata erogata alla scuola dell'infanzia paritaria l'Aquilone di Sassari la somma di € 6038,27, quale acconto del contributo per l'a.s. 2016/17, non dovuta in quanto la scuola ha funzionato nell'a.s. 2016/17 con un numero di alunni inferiore ad otto nell'unica sezione attivata;
- Visto Il proprio decreto prot. n. 15845 del 10/11/2017 con cui si è proceduto al riparto dell'acconto per l'a.s. 2017/18, periodo settembre-dicembre 2017, del contributo aggiuntivo per le scuole dell'infanzia paritarie, cap. 1479, provvedendo al recupero della somma di € 917,04, spettante alla scuola dell'infanzia l'Aquilone di Sassari per il periodo settembre-dicembre 2017, in conto della maggior somma di € 6038,27 dovuta dalla scuola dell'infanzia l'Aquilone di Sassari;
- Ritenuto pertanto necessario procedere al recupero della somma residua di € 5121,23, dovuta dalla scuola dell'infanzia l'Aquilone di Sassari;
- Visto Il proprio decreto prot. n. 14861 del 19/10/2017 con cui si è dato atto, a decorrere dal 3 ottobre 2017, del passaggio di gestione della scuola dell'infanzia paritaria "la mia favola", funzionante in Capoterra, Località Poggio dei Pini, strada 3 snc, dalla Società "La mia favola Srl", Loc. Poggio dei Pini, strada 3 snc, Capoterra, che svolgeva la sua attività con modalità commerciale, alla Società Cooperativa Sociale "Casa dei Talenti" Capoterra, Loc. Poggio dei Pini, strada 3 snc, che svolge l'attività con modalità non commerciale;
- Ritenuto necessario rideterminare il contributo spettante alla scuola dell'infanzia paritaria "la mia favola" di Capoterra per la quota assegnata per la sezione attivata con 15 alunni frequentanti, in proporzione al periodo in cui la scuola è stata effettivamente gestita dalla Società Cooperativa Sociale "Casa dei Talenti" che svolge l'attività con modalità non commerciale;
- Visto il Piano di ripartizione regionale dell'acconto del contributo ministeriale alle scuole paritarie per l'a.s. 2017/18, prot. n. 16809 del 15/11/2017, che prevede l'assegnazione del contributo complessivo di € 3.309.628,67, dato dalle risorse ministeriali di competenza per il periodo settembre-dicembre 2017 pari a € 3.170.664,67, e dall'ulteriore finanziamento assegnato con decreto del Dirigente della Direzione Generale per gli Ordinamenti del MIUR, prot. n. 1146 dell'8/11/2017, in corso di registrazione presso l'Ufficio Centrale di Bilancio, pari a € 138.964,00, secondo la seguente modalità: € 760.154,86 alle scuole primarie convenzionate ed € 2.549.473,81 alle scuole dell'infanzia paritarie, quale acconto per l'a.s. 2017/18 per i mesi di settembre-dicembre 2017;
- Considerato che è presente al SICOGE, per le finalità di cui sopra, una disponibilità di cassa complessiva di € 2.194.717,39, a fronte dell'assegnazione complessiva di competenza, sopra indicata, pari a € 3.309.628,67;
- Ritenuto opportuno assegnare il finanziamento attualmente disponibile in cassa di € 2.194.717,39 alle scuole dell'infanzia paritarie e alle scuole primarie convenzionate

paritarie della regione, in attesa del reintegro, da parte del MIUR, della dotazione di cassa, operando una decurtazione proporzionale dei contributi dovuti alle medesime scuole con le assegnazioni finanziarie di competenza;

DECRETA

Il contributo complessivo di € 3.309.628,67, dato dalle risorse ministeriali di competenza per il periodo settembre-dicembre 2017 pari a € 3.170.664,67, e dall'ulteriore finanziamento assegnato con decreto del Dirigente della Direzione Generale per gli Ordinamenti del MIUR, prot. n. 1146 dell'8/11/2017, in corso di registrazione presso l'Ufficio Centrale di Bilancio, pari a € 138.964,00, viene ripartito secondo le seguenti modalità:

1. A ciascuna scuola dell'infanzia paritaria della Sardegna, funzionante nell'a.s. 2017/18, che ha, ai sensi dell'art. 6, c. 3, del D.M. 380/2017, almeno una sezione con un minimo di otto alunni effettivamente iscritti e frequentanti, risultanti nell'anagrafe nazionale alunni, fatte salve situazioni del tutto eccezionali per rilevanza sociale e territoriale, viene assegnato, come indicato nell'allegato prospetto che fa parte integrante del presente decreto, quale acconto per l'a.s. 2017/18, per il periodo settembre-dicembre 2017, fatta salva la riduzione operata a carico della scuola dell'infanzia L'Aquilone di Sassari, un contributo pari a € 2175,10, per un totale complessivo di € 510.396,05;
2. A ciascuna delle sezioni di scuola dell'infanzia paritaria, funzionanti nell'a.s. 2017/18, il cui servizio è erogato con modalità non commerciale, con un minimo di 15 alunni per più sezioni attivate, ovvero con una sezione con un minimo di 8 alunni, risultanti nell'Anagrafe nazionale alunni, fatte salve situazioni del tutto eccezionali per rilevanza sociale e territoriale, è assegnato un contributo di € 4368,78, salvo il contributo assegnato alla scuola dell'infanzia "la mia favola" di Capoterra pari a € 3225,68, e dedotto il contributo spettante alla scuola dell'infanzia L'Aquilone di Sassari, per un totale complessivo di € 2.039.077,76.
3. Alle scuole primarie paritarie che hanno stipulato una convenzione ai sensi del Regolamento di cui al D.P.R. 9 gennaio 2008 n. 23, che hanno inserito i dati richiesti nell'Anagrafe Nazionale Alunni, viene assegnato un contributo di € 19.367,00 per ciascuna classe con una composizione minima di 10 alunni, e un contributo di € 806,96 per ciascuna ora di sostegno riconosciuta dal Gruppo di Lavoro per l'Integrazione Scolastica. L'importo assegnato a ciascuna scuola è quello stabilito nella convenzione stipulata, salvo un decremento dei contributi assegnati alla scuola primaria San Vincenzo di Olbia, in ragione di quanto sopra indicato. L'importo assegnato alle scuole primarie paritarie convenzionate della regione Sardegna quale acconto per l'a.s. 2017/18, per il periodo settembre-dicembre 2017, e riportato nell'allegato prospetto che fa parte integrante del presente decreto ed è pari a € 760.154,86.
4. agli importi di cui ai succitati articoli 1, 2 e 3, relativi alle risorse ministeriali di competenza, tenuto conto dell'attuale disponibilità di cassa sul cap. 1477/1, in attesa del reintegro da parte del MIUR della dotazione di cassa, verrà applicata una decurtazione proporzionale per l'assegnazione alle scuole beneficiarie;
5. L'Ufficio II di questa Direzione Generale, dopo l'acquisizione d'ufficio dei DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e dopo il preventivo controllo di regolarità dei beneficiari presso Equitalia Servizi S.P.A., per liquidazioni di importo superiore a 10 mila euro, provvederà ad erogare alle scuole paritarie beneficiarie i contributi indicati negli allegati prospetti di assegnazione dei contributi che fanno parte integrante del presente decreto, corrispondenti all'acconto per l'a.s. 2017/18, periodo settembre-dicembre 2017, delle risorse ministeriali disponibili sull'applicativo SICOGE – Cap. 1477/1 – Es. Fin. 2017.

Il Direttore Generale
Francesco Feliziani